
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.521 del 09-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

CITAZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL GIUDICE DI PACE. Procedimento Penale RG 

GDP n. 12/19 / RG n. 654/18 - ACCORDO DI TRANSAZIONE. LIQUIDAZIONE SOMMA 

DOVUTA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 195/2019 il Comune si è costituito, quale Ente 

civilmente responsabile per i danni derivanti da reato ex art. 83 c.p.p., nel giudizio penale instaurato 

dinanzi al Giudice di Pace di Camerino (RG GDP n. 12/19 / RGNR 654/18) dalla sig.ra S.M. di 

Camerino, la quale, rappresentata e difesa dall’avv. Monia Fabiani, formalmente richiedeva, in 

qualità di parte civile costituita, il risarcimento del danno per le lesioni subite nel sinistro occorsole 

in data 12/10/2018, a causa del presunto dissesto del manto stradale dell’abitato di Camerino, danno 

quantificato in € 15.000,00, oltre rimborso delle spese legali; 

- con la stessa deliberazione n. 195/2019 è stata incaricata l’avv. Silvia Martelli del Foro di Macerata 

per la tutela delle ragioni del Comune conferendo alla stessa ogni e più ampio mandato al riguardo; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore 1^- Dr. Francesco Maria Aquili 

– n. 618/2019 con la quale, giusta deliberazione n. 195/2019, è stato formalizzato l’incarico affidato 

all’avv. Martelli ed allo stesso tempo assunto il relativo impegno di spesa ad apposito capitolo del 

Bilancio comunale; 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 06/10/2020 è stata 

approvata la definizione transattiva della controversia in argomento, nei termini e alle condizioni di 

cui all’atto di quietanza del 24/09/2020, acquisito al protocollo comunale in data 29/09/2020 al n. 

20692 mediante pagamento da parte del Comune, in favore dell’istante, della complessiva somma di 

€ 2.500,00, onnicomprensiva, a titolo di risarcimento di tutti i danni subiti, presenti e futuri, 

patrimoniali e non patrimoniali, incluse competenze e spese legali comprensive di accessori, a 

tacitazione definitiva di ogni diritto, ragione e/o pretesa derivante dal sinistro occorso alla sig.ra 



  

pag. 2 

 

S.M. in data 12/10/2018, ivi comprese le spese legali, accessorie e di spedalità; 

 

DATO ATTO, inoltre, che con la stessa deliberazione n.149/2020 è stata demandata ai 

competenti uffici comunali l’esecuzione del deliberato e dato mandato al Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali, Statistica Servizi Sociali – Culturali – Demografici di predisporre gli atti necessari e 

conseguenti per dare attuazione alla deliberazione; 

 

RITENUTO pertanto di liquidare alla Sig.ra S.M. la somma oggetto della transazione; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di nominare, ai 

sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 commi 2 e 3 del D. 

Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore Affari Generali, Statistica, 

Servizi Sociali – Culturali – Demografici; 

DETERMINA 
 

1) LIQUIDARE per le motivazioni in premessa esplicitate, e che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, la somma onnicomprensiva di € 2.500,00 quale definizione transattiva 

della controversia in argomento, a favore della Sig.ra S.M., a titolo di risarcimento di tutti i 

danni subiti, presenti e futuri, patrimoniali e non patrimoniali, incluse competenze e spese 

legali comprensive di accessori, a tacitazione definitiva di ogni diritto, ragione e/o pretesa 

derivante dal sinistro occorsole in data 12/10/2018. 

2) IMPUTARE la spesa all’intervento 01.05-1.10.04.01.999 (ex Cap. 346 “risarcimento danni 

per sinistri rientranti nella franchigia) ove è prevista la necessaria disponibilità. 

3) Provvedere alla liquidazione immediata  a mezzo mandato, con le modalità indicate nella 

nota assunta al protocollo comunale in data 29/09/2020 n. Prot. 20692. 

4) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;  

5) Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, al Settore Bilancio e 

Programmazione. 
 

 

 

 
 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

09-10-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.toDr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 



  

pag. 3 

 

Camerino, 09-10-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2145 

 

Camerino, 09-10-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


